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Milí spoluobčané!
Máme za sebou polovinu letních prázd-

nin a stavební sezóna je v plném prou-
du. V letošním roce si ji užívá městys 
podobně jako v předchozích letech.  
V minulosti jsme měli dvě obří akce - 

výstavbu kanalizace a čistírny odpad-
ních vod a nové školky. 

Běžecký závod na deset kilometrů se 
v našem městysi stal již zavedenou 
tradicí a prožil svůj čtrnáctý ročník. 
„Domácí“ Petr Stránský (v popředí) 
patří mezi několik účastníků, kteří 
dosud nevynechali žádný ročník. Ra-
dek Havlíček (v modrém) letos ovládl 
prestižní kategorii „Borováci“. Foto: 
Klára Nejedlá
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Sbor dobrovolných hasičů 
Havlíčkova Borová 

uskuteční v sobotu dne 18. října 2025 

SBĚR ŽELEZNÉHO 
ŠROTU 

  
 
 
 

Sběr proběhne v Havlíčkově Borové a v osadách 
Peršíkov a Železné Horky. 
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období červen - největší příjem - ve výši  
5 911 792,- Kč dotace od Kraje Vysočina na 
splaškovou kanalizaci Peršíkov
Za období červen - největší výdaj - ve výši 
5 021 621,- Kč za revitalizaci veřejného 
osvětlení

Vážení spoluobčané,
letní prázdniny se přehouply do své 
druhé poloviny a pomalu se ubírají,  
k nelibosti dětí, ke svému konci. Někteří 
jsou již po dovolené, jiní se teprve chys-
tají, a děti užívají dny bez školy. Přeji 
vám, abyste si všichni odpočinuli a na-
čerpali nové síly pro úkoly, které nás po 
prázdninách čekají. 

OPRAVA SILNICE NA 
VEPŘOVOU
Když jsme se v březnu dozvěděli  
o plánované kompletní opravě silnice 
z Havlíčkovy Borové na Vepřovou, byli 
jsme mile zaskočeni. Tato komunikace 
vybudovaná ve 40. letech minulého 
století si opravu jistě zaslouží. Je s po-
divem, co silnice postavená na dnešní 

dobu primitivním způsobem, bez těžké 
techniky, pouze lidskýma rukama, vydr-
žela. 

Za minulé měsíce po ní projely kvůli 
dopravním omezením v okolí tisíce au-
tomobilů a silnice drží. Ano, krajnice 
jsou ulámané, protože nemají dosta-
tečný základ, ale jinak je původní sil-
nice až na pár míst v dobrém stavu. Je 
dobře, že kraj to myslí s opravou vážně 
a slova přecházejí v činy. Momentálně 
jsou dokončeny příkopy a odvodnění. 
Bude třeba předělat sjezdy na obecní 
cesty tak, aby splňovaly dnešní normy. 
To bude hrazeno z finančních prostřed-
ků obce. 

V ulici K Vepřové začala oprava deš-
ťové kanalizace a v rámci opravy komu-
nikace budou položeny kamenné ob-
rubníky oddělující silnici od budoucího 
chodníku. Věřím, že se celá akce podaří 
a že se brzy na Vepřovou svezeme po 
nové silnici.

Ing. Josef Nevole

UZAVÍRKA SILNICE II/345 SOBÍŇOV – ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Do 11. 9. 2025 bude uzavřena silnice II/345 z důvodu oprav v rámci projektu „II/345 Chotěboř – Ždírec nad Doubravou“.
Práce proběhnou ve dvou etapách:
I. etapa (do 10. 8. 2025): od kruhového objezdu ve Ždírci nad Doubravou po křižovatku s ul. Pilská.
II. etapa (11. 8. – 11. 9. 2025): od křižovatky s ul. Pilská ve Ždírci n. Doubravou do obce Sobíňov.
Objízdná trasa pro veškerý provoz:
Obousměrně ze Ždírce nad Doubravou po silnici I/34 do Havlíčkova Brodu, dále po II/344 přes Dolní Krupou, Rozsochatec 
do Chotěboře.
Autobusová doprava a zastávky:
Na dobu uzavírky budou platit výlukové jízdní řády linek 603160 a 620757.

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 30. 6. 2025

BÚ Česká spořitelna 6 234 444,73
Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 181,27

ČSOB Municipální 
konto 232 534,76

ČSOB Spořící účet 21 127,13
ÚČET MONETA 498 251,50
ČNB Účet dotace 39 281,29
Fond vodovody 0,00
Fond kanalizace 0,00
CELKEM 7 507 820,68
Transparentní účet 0,00

Nyní souběžně řešíme hned 
čtyři akce: modernizaci vodár-
ny, kanalizaci v Peršíkově, mo-
dernizaci veřejného osvětlení  
a k tomu ještě kanalizaci v uli-
ci K Vepřové, kterou si děláme 
sami bez dodavatelské firmy. 
Navíc připravujeme rekonstruk-
ci hřiště u vodárny. Co se týče 
splaškové kanalizace v Peršíko-
vě, gravitační část kanalizace se 
buduje podél krajské silnice. 

Propojení tlakovou kanaliza-
cí Peršíkova a Borové je téměř 
hotové. Nyní budou následovat 
terénní práce po pokládce po-
trubí. Už nyní jednáme o mož-
nosti zpevnění obnovené cesty 
vhodným materiálem tak, aby 
mohla sloužit zemědělcům  
i občanům. 

MODERNIZACE  
VODÁREN
U této důležité akce máme ho-
tový objekt nad vrtem a propo-
jení s úpravnou pitné vody. Nyní 
probíhají zednické práce uvnitř 
úpravny. Jakmile skončí zed-
níci, tak koncem srpna dojde 

k nejnáročnější etapě. Tou je instalace 
nových technologií a výměna potrubí  
v armaturních komorách.

OPRAVA ULICE K VEPŘOVÉ
Práce na opravě dešťové kanalizace  
v této ulici započaly v červenci. V průbě-
hu srpna musíme zvládnout kompletní 
výměnu potrubí. Dále nás čeká příprava 
podloží pod nové obrubníky a plánova-
né rozšíření komunikace. Uzavírku ko-
munikace máme do konce srpna, ale to 
neznamená, že omezení skončí. Ba na-
opak. Od září zahájí práce vysoutěžený 
dodavatel Krajské správy a údržby silnic. 
Uzavírka bude nejen na průtahu obcí, 
ale i na celé silnici spojující Borovou  
a Vepřovou. Nyní ještě nemáme bliž-
ší informace o harmonogramu prací. 
Jakmile budeme znát dodavatele a plán 
prací, budeme vás informovat. 

Přeji všem klidný zbytek prázdnin  
a o trochu víc slunce.

Přemysl Tonar
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 20. 6. 2025
Omluveni: Ing. Martin Benc, Jan Frühbauer, Jitka Strnadová, 
Ing. Simona Suchá, Milan Štefáček, Bc. Hana Tonarová, Ing. 
Veronika Tonarová 
Po zahájení jednání byli schváleni ověřovatelé zápisu, zápis  
z minulého jednání a program jednání. 
ZM schvaluje závěrečný účet Městyse Havlíčkova Borová za 
rok 2024 s výhradou a schvaluje přijetí nápravných opatření. 
8-0-0
ZM schvaluje řádnou účetní závěrku Městyse Havlíčkova Bo-
rová za rok 2024. 8-0-0
ZM schvaluje rozpočtové opatření č. 11/2025. 8-0-0
ZM schvaluje směnu pozemků v k.ú. Jámy mezi podílnickými 
obcemi a Městem Žďár nad Sázavou. Podílnické obce Lesní 
družstvo obcí, IČ: 64259773, Přibyslav, směňují nově vytvo-
řený pozemek p.č. 2365/4 o výměře 1190 m2 (lesní pozemek) 
v k.ú. Jámy, za pozemky ve vlastnictví Města Žďár nad Sáza-
vou, IČ: 00295841, Žďár nad Sázavou, p.č. 2282/8 o výměře 
637 m2 (ostatní plocha, jiná plocha) a p.č. 2282/9 o výměře 
603 m2 (ostatní plocha, jiná plocha) v k.ú. Jámy. 8-0-0
Starosta informoval zastupitele, že JUDr. Klusáková ze Sta-
vebního bytového družstva ZELENÁ HORA, IČ: 00050784, 

Žďár nad Sázavou, se před dopracováním stanov sejde se 
všemi nájemníky bytového domu čp. 220.
Starosta informoval zastupitele, že dodatek č. 1 ke smlouvě 
„Splašková kanalizace Peršíkov“ zatím není připraven. Pro-
jednání je odloženo na příští jednání zastupitelstva městyse.

RŮZNÉ
ZM schvaluje žádost o prodloužení lhůty kolaudace rodinné-
ho domu na pozemku parc. č. 4122/2 v k. ú. Havlíčkova Boro-
vá, Lubomíru H. a Veronice H., do 31. 12. 2025. 8-0-0 
ZM schvaluje žádost o prodloužení lhůty kolaudace rodinné-
ho domu na pozemku parc. č. 4122/3 v k. ú. Havlíčkova Boro-
vá, Jiřímu H., do 31. 12. 2025. 8-0-0
 Zastupitelé byli seznámeni:
- S nabídkou finanční půjčky od Monety Money Bank na zajiš-
tění financování nákupu LDJ Železné Horky.
- S informacemi k návrhům smluv na dálkové odečty vodné-
ho a stočného.
- S informacemi k umísťování kontejnerů na bioodpad v Per-
šíkově během budování splaškové kanalizace.
- S informacemi k pokračování stavebních prací na vodárně.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 18. 7. 2025
Omluveni: Drahoslava Ende, Jiří Halama, Jitka Strnadová, Mi-
lan Štefáček
Po zahájení schůze byli zvoleni ověřovatelé zápisu. Nedošlo 
ke schválení zápisu z minulého jednání, proto bude předlo-
žen na další schůzi zastupitelstva. Program jednání byl schvá-
len po rozšíření o jeden bod.
ZM schvaluje uzavření Smlouvy č. 1240700016 o poskytnutí 
podpory ze Státního fondu životního prostředí České 
republiky, IČO 00020729, Praha, na akci: „Splašková 
kanalizace Peršíkov“, ve formě dotace ve výši 16.316.547, 
39 korun. 11-0-0
Starosta seznámil přítomné se zněním smlouvy a s možný-
mi sankcemi a udržitelností. Délka stoky musí být dodržena  
(2,66 km). Akci administruje společnost IPI s.r.o., IČO 
46978135, Žďár nad Sázavou. Ing. Pohořelý dozoruje na stav-
bě. Kolaudace kanalizace se předpokládá v příštím roce.
Prodej domu čp. 220
ZM schvaluje text prohlášení vlastníka nemovité věci, týkající 
se pozemku par. č. st. 267/1, jehož součástí je bytový dům čp. 
220 a souvisejících pozemků, vše v k. ú. Havlíčkova Borová. 
11-0-0
ZM schvaluje zmocnění starosty k podání návrhu na vklad 
prohlášení vlastníka nemovité věci shora do katastru nemo-
vitostí. 11-0-0
ZM schvaluje text stanov společenství vlastníků týkající se 
správy nemovité věci, a to pozemku p. č. st. 267/1, jehož sou-
částí je bytový dům č. p. 220, a souvisejících pozemků, vše  
v k. ú. Havlíčkova Borová. 11-0-0
ZM schvaluje název Společenství vlastníků domu Havlíčkova 
Borová 220 a jeho sídla: Havlíčkova 220, 582 23 Havlíčkova 
Borová. 11-0-0
ZM schvaluje osobu Přemysla Tonara coby osoby, která bude 
zastupovat Městys Havlíčkova Borová při výkonu funkce 
předsedy společenství vlastníků shora a dále zmocňuje sta-
rostu, aby rozhodnutím jediného vlastníka všech jednotek 
vymezených v nemovité věci shora, po vkladu prohlášení 
vlastníka nemovité věci shora, do katastru nemovitostí založil 
společenství vlastníků a podal návrh na jeho zápis u přísluš-
ného krajského soudu. 10-0-1 (Přemysl Tonar)

Starosta požádal kontrolní a finanční výbor, aby předložil na 
příštím jednání zastupitelstva nejvýhodnější variantu prode-
je volných bytů (obálková metoda, aukce, pevná cena s daný-
mi podmínkami - např. nevlastnit jinou nemovitost). Většina 
zastupitelů zastávalo v diskuzi názor, že by měli mít vliv na vý-
běr majitele, což by forma aukce neumožňovala. Dále padly 
návrhy podpořit místní mladé rodiny.
Kanalizace Peršíkov
ZM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo se zho-
tovitelem STAVAK spol. s r.o., IČO 15058786, Havlíčkův Brod 
na akci „Splašková kanalizace Peršíkov“, jehož předmětem je 
změna rozsahu prací a navýšení ceny díla o 626.074,39 korun 
bez DPH na cenu včetně Dodatku č. 1: 26.900.707,87 korun 
bez DPH. 9-1(Karel Tonar)-0
Starosta informoval, že Dodatek č. 1 smlouvy o dílo obsahuje 
1 změnový list víceprací ve výši 626 074,39 korun. Cena díla 
se navýšila na 26.900.707,87 korun bez DPH. Na stavbu byl 
přizván geolog k zatřídění hornin dle třídy těžitelnosti, ne-
boť v úseku bylo zastiženo skalní podloží. Důsledkem toho se 
muselo přistoupit k vymělčení stoky. Pro obsyp stoky a pro 
obsyp zatrubnění potoka byl změněn materiál. Také byl upra-
ven rozvaděč čerpací stanice. Dále bylo z důvodu posunu 
trasy zatrubnění potoka od stávající nemovitosti nutná úpra-
va a modelace terénu do požadovaného tvaru, neboť došlo  
k narušení svahu a okolního terénu v místě hloubení otevře-
né rýhy. Starosta si dále postěžoval, že na stavbě chybí stav-
byvedoucí od firmy STAVAK spol. s r.o., který by stavbu denně 
řídil. Starosta promítl rekapitulaci rozpočtu ke změnovému 
listu. Ing. Karel Tonar požadoval, aby byly hlídány vícepráce  
a méněpráce na stavbě.
Ve 20.11 hodin odešel Ladislav Luňáček.
ZM schvaluje zrušení Směrnice městyse Havlíčkova Borová 
č. 1/2021 k zadávání zakázek malého rozsahu zadávaných 
městysem Havlíčkova Borová. 10-0-0
Starosta informoval o změně v zákoně o zadávání veřejných 
zakázek, a to především v hodnotách veřejných zakázek na 
dodávky nebo služby (nově je rovna nebo nižší 3.000.000 Kč) 
a na stavební práce (rovna nebo nižší 9.000.000 Kč), proto je 
nutné místní směrnici zaktualizovat.
ZM schvaluje Směrnici č. 1/2025 k zadávání zakázek malého 
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění 
je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

STOLNÍ KALENDÁŘ NA ROK 2026
Zrovna v těchto dnech se tiskne nový 
stolní kalendář na rok 2026, který ob-
sahuje pouze staré fotografie Borové 
a místních částí. Hotový a k dispozici 
na úřadu městyse by měl být v druhé 
polovině srpna. Kalendář jsme připravi-
li u příležitosti výročí narození a úmrtí 
spisovatele Václava Zeleného, a i z toho 
důvodu je úvodní fotografií obálky ka-
lendáře jeho rodný domek čp. 36 v Ze-
lenýho ulici.

Fotografie v kalendáři pocházejí  
z větší části od vás, občanů Havlíčkovy 
Borové, které jste v minulých měsících 
přinesli mně nebo na úřad k naske-
nování. Velmi vám za to všem děkuji, 
protože každá je nějakým způsobem 
unikátní, některé bych nazvala přímo 
pokladem – to, když na ní můžeme vi-
dět dům nebo jeho část, které už dnes 
neexistují. Jinde uvidíte volná pole, 

která jsou dnes zastavěná, nebo křižo-
vatku ulic, kde dnes jen těžko hledáme 
záchytné body a nevíme, kde jsme. 

Další úžasná věc na těchto starých 
snímcích je to, že na řadě z nich jsou 
lidé – některé víme i jmenovitě. Jiné ne-
umím bohužel zařadit, respektive nena-
šla jsem nikoho, kdo by mi řekl, kdo na 
fotce je. To ale neznamená, že se mezi 
vámi nenajde člověk, který by dotyčné 
lidi nepoznal. Pokud tedy poznáte ně-
koho na fotkách v kalendáři, nestyďte 
se a podělte se o to se mnou. Neumíte 
si představit mou radost, když mi třeba 
paní Machová řekla, že na fotce pozna-
la svou maminku, paní Kučerová našla 
na snímku cvičícího tatínka a vedle něj 
pana Nejedlého, kterému se říkalo Za-
hradník. Vy pak můžete poznat třeba 
borovské muzikanty, mezi sekáči se ur-
čitě poznají nejen pánové z Rybízovny. 

„PODĚKOVÁNÍ“

Děkuji zloději, který nám na 
hřbitově ve dnech 20. nebo  
21. 7. ukradl (resp. vyměnil 
čerstvou hortenzii za shnilou 
smradlavou kytku), že nechal na 
hrobě alespoň keramický obal.

 Touto cestou mu nabízím fi-
nanční spoluúčast, až bude po-
třebovat květinu na hrob, ráda 
mu přispěji, aby se nemusel 
příště uchylovat k podobné ubo-
hosti.

		  Jana Žáková, 
 HB 322

rozsahu zadávaných Městysem Havlíčkova Borová. 10-0-0
Úvěr na odkup Lesního družstva jednotlivců Žel. Horky
ZM schvaluje nabídku České spořitelny, a.s., IČO 45244782, 
Praha, na investiční úvěr ve výši 36 milionů korun na úhradu 
odkupu 100% podílu Lesního družstva jednotlivců v Želez-
ných Horkách, IČO 15058514, Přibyslav, na dobu 20 let, při 
fixaci tři roky. 10-0-0
Starosta předložil nabídky o poskytnutí úvěru od různých 
bankovních institucí. Místostarosta uvedl, že nabídka od 
České spořitelny, a.s. se jeví jako nejvýhodnější (fix tříletý), 
neboť lze ručit i tím, co se pořizuje, a dále již u této insti-
tuce má městys zřízený účet a úvěr. Ing. Karel Tonar uvedl, 
že bude měsíční splátka vycházet dle podmínek na necelých  
300.000 korun. Starosta uvedl, že 2/3 splátky je městys 
schopný platit z příjmů z lesa.
Místostarosta informoval o tom, že se musí nechat vypra-
covat odhad ceny majetku nejen pro účely zajištění úvěru a 
dále zajistit auditorskou firmu, která by provedla audit. Musí 
se jednat o akceptovatelné subjekty i pro bankovní ústav.
RŮZNÉ
- ZM schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci s Krajskou 
správou a údržbou silnic Vysočiny, příspěvkovou organizací, 
IČO 00090450, Jihlava. 10-0-0

Starosta informoval o předmětu smlouvy předloženou Kraj-
skou správou a údržbou silnic Vysočiny. Jedná se o spolufi-
nancování opravy ulice K Vepřové. Smlouvou se zavazujeme 
podílet se na financování předmětu smlouvy v rozsahu sta-
vebních objektů vymezených soupisem prací. Stavba kana-
lizace by měla být hotová do konce srpna, ale následovat 
budou práce na umístění obrubníků atd. Bude tedy nutné 
stavbu při zahájení školního roku označit a zapáskovat.
· Starosta informoval o cenové nabídce předpokládaného 
sportoviště u sokolovny s umělým trávníkem.
· Ing. Karel Tonar uvedl, že vyhlášení dotace na rekultivaci 
trávníku a zavlažovacího systému bude vyhlášena v září, do 
té doby by měla být zpracována projektová dokumentace  
a rozpočet. Stavební práce by měly být zahájeny v září. Je 
potřeba získat pravomocné stavební povolení.
· Jiří Geist si postěžoval na dlouhodobé parkování nákladních 
aut na náměstí.
· Bc. Hana Tonarová uvedla, že by bylo vhodné nabídnout ři-
dičům hromadné dopravy možnost využití veřejných toalet 
v prvním poschodí na úřadě městyse, aby nemuseli chodit 
do parku.

Příští řádné jednání zastupitelstva starosta předpokládá  
22. 8. 2025.

Zajímalo by mě, jestli najdete mladého 
pana Karla Krčála nebo paní Bohunku 
Sobotkovou, když jí bylo necelých dva-
cet let. Těším se na vaše postřehy.

Kalendář si bude moci na úřadě 
městyse koncem srpna vyzvednout 
proti podpisu vždy jeden člověk z kaž-
dého čísla popisného, v němž žije 
osoba trvale žijící v Havlíčkově Borové  
a místních částech. Zbývající kalendáře 
budou k zakoupení o posvícení v pátek 
před přednáškou profesorky Pokorné  
v horní zasedačce úřadu a v sobotu 
před zábavou na náměstí. 

Hana Tonarová
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Čtrnáctý ročník Borovské desítky už je 
minulostí. Mezi 237 běžci v hlavním 
závodu všem doslova ulétl na krásné 
trati ve zběsilém tempu Martin Svo-
boda z Jilemnice, který zvítězil s bru-
tálním náskokem takřka dvou minut  
v čase 34:34. Ani letos nechyběly na 
hřišti u sokolovny dětské závody, kte-
rých se účastnilo okolo 150 závodníků. 
Ve všech závodech a kategoriích jsme 
viděli krásné výkony i výsledky. 
Vše běželo jako na drátkách
„Pozitivem dalšího ročníku populární-
ho závodu, který již patří mezi běžec-
kou prázdninovou klasiku, je růst počtu 
závodníků, a to minimálně ve srovnání  
s loňským ročníkem,“ říkají spokojeně 
pořadatelé. Letos vše opravdu klapa-
lo jako na drátkách. Závodníkům přálo 
chladnější počasí (pořadatelům přece 
jen o něco méně) a celý ročník se nesl 
ve velmi pohodové a přátelské atmo-
sféře. Během odpoledne se mezi sebou 
potkávají nejen sportovci, ale i známí  
a přátelé, kteří si tak našli čas na popo-
vídání a posezení u jídla či pití. A tak to 
má být. Pospolitost je v podstatě jed-
ním z cílů Borovské desítky. 

Na běžce čekal tradiční program. 
Kdo mohl, registroval se dopředu v on-
line formuláři, další závodníci a všichni 
běžci z dětských kategorií se pak při-
hlašovali zhruba od 14 hodin přímo ve 
stanu pořadatelů. I letos všem fandilo 

zaplněné hlediště, fanoušci poctivě 
tleskali malým i dospělým sportovcům, 
kteří vyběhli na trať, a všichni si bouřli-
vou atmosféru v cíli velmi pochvalovali. 

Nejprve tak vyběhli na trať nejmen-
ší běžci, kteří absolvují nejkratší trať,  
a postupně se s dalšími přibývajícími 
závody přidává nejen věk účastníků, ale 
pochopitelně také metry trati. Ostat-
ně dětské závody jsou rozhodně velmi 
atraktivní, vidět totiž nezměrné úsilí  
a radost v dětských očích je takřka k ne-
zaplacení. 

Nesmírně populární je mezi divá-
ky také start hlavního závodu, který již 
po několik let startuje na hlavní silnici  
u areálu bývalé Milety. Po výstřelu star-
tovní pistole vybíhá dlouhý peloton 
účastníků za městys směrem k rybní-
ku Trojháček a Rychnovského hájen-
ce, aby se lesními průseky a cestami  
v krásné přírodě otočil kolem své osy  
a podél Podhorského rybníka a někdejší 
cihelny se vrátil zpět na fotbalové hřiš-
tě. Podle zpráv z občerstvovací stanice 
se pozdější vítěz Martin Svoboda utrhl 
soupeřům ještě před polovinou trati  
a s velkým náskokem si doběhl pro prv-
ní místo. Přestože se jej loňský vítěz 
Jarda Blažek snažil stíhat, na ukrutně 
rychlé tempo (více než 17 kilometrů  
v hodině) zkrátka nestačil a v čase 36:32 
bral stříbro. Na třetím místě pak doběhl 
Tomáš Mocek se ztrátou další minuty 
na Jardu Blažka. 

Rekord nové trati 
Dodejme, že vítěz se jako první na nové 
trati (ta se v průběhu let několikrát mě-
nila a je profilově náročnější) jako úplně 
první dostal pod 35 minut a v podstatě 
tak drží traťový rekord, který rozhodně 
nebude jednoduché překonat. Je to 
skutečně výzva. Kdo se ji pokusí poko-
řit? 

Mezi ženami pak triumfovala Mar-
kéta Gajdorusová z SK Chotěboř, která  
s výborným časem 38:48 doběla na 
krásném devátém místě v celkovém 
pořadí. Těsně za ní se pak umístila Mi-
chaela Mitisková z Třebíče a na třetím 
stupínku skončila Petra Doležalová  
z Plzně. Až do západočeské metropole 
tedy zavála sláva Borovské desítky…

Za zmínku bezesporu stojí fakt, že 
závod láká také některé velmi mladé 
běžce, kteří věkově patří ještě do dět-
ských kategorií, ale rovnou se postaví 
na trať hlavního závodu. Evidentně tak 
roste další početná skupina běžců, kte-
ré čeká ještě mnoho ročníků našeho 
závodu. 
Závodnici už něco pamatují 
Ostatně takovou paralelu můžeme najít 
i u letošního vítěze, který se několikrát 
účastnil na Borovské desítce mládežnic-
kých kategorií, vždy je vyhrával a nyní 
už dosáhl prvenství v hlavní kategorii.  
I to svědčí o popularitě našeho závodu, 
i o tom, že už zkrátka něco pamatuje-

me…
Závod pamatuje také spous-

tu vítězů atraktivní kategorie 
Borováci/Borovačky. Tentokrát 
se na jejich seznam zapsala Jana 
Šimůnková a také Radek Havlíček, 
a výhra jim jistě udělala velkou 
radost. 

I letos se organizátoři zapojili 
do podpory FOKUSu Vysočina,  
i letos skvěle občerstvení obsta-
rali borovští fotbalisté a i letos se 
zapojila celá dlouhá řada dobro-
volníků a partnerů, kteří s organi-
zací a zajištěním pomáhají. Aby-
chom na někoho nezapomněli, 
nebudeme jmenovat konkrétně, 
ale vězte, že vám všem patří velký 
díky. Bez vás by B10 nebyla tam, 
kde je. Ne, vlastně by možná ne-
byla vůbec.

Kompletní výsledky  všech 
kategorií (a to včetně dětských) 
najdete na webové adrese www.
borovska10.cz

Už nyní se těšíme na další – už 
patnáctý – ročník, který bude tak 
trochu jubilejní, takže se pokusí-
me přijít s novinkami. 

Běhání zdar! 
Jakub Janáček

MARTIN SVOBODA SVÝM SOUPEŘŮM POŘÁDNĚ 
NALOŽIL A SUVERÉNNĚ OVLÁDL BOROVSKOU DESÍTKU

Letošní Borovská desítka probíhala v příjemné a uvolněné atmosféře. Bylo to cítit i v cílové rovince, kde si 
běžci vesele plácali s diváky. Foto: Jakub Janáček



7

 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY      SRPEN  2025   

LÉTO: ČAS HOJNOSTI, VDĚČNOSTI A SDÍLENÝCH RADOSTÍ
Léto je bezpochyby mým nejoblíbeněj-
ším ročním obdobím. Je plné přírodních 
zázraků, od rozkvetlých luk po osvěžují-
cí lesní potůčky, nabízí hojnost lesních 
plodů a nekonečné možnosti pro setká-
vání s blízkými. Když venku nemrzne, 
hovory se protahují a smích se nese do 
pozdních večerních hodin. Cestování 
po světě mi pomohlo uvědomit si, jak 
nesmírně šťastná jsem za všechno, co 
doma mám. Volný pohyb, bezpečí, ze-
lené lesy, čisté potoky, pitnou vodu, do-
mov, jídlo, louky plné květin, možnost 
pracovat v přírodě, přátele, kamarády  
a samozřejmě moji rodinu – to všechno 
jsou dary, kterých si vážím víc než kdy 
dřív.

POKLADY Z LESA A LOUKY
Všimli jste si někdy, kolik dobrot nám 
nabízí samotná příroda? Nemusíme 
všechno kupovat v supermarketu. Stačí 
se ohnout, nasbírat lesní plody a vzpo-
menout si na recepty našich babiček. 
Co takhle lokše, knedlíky se žahourem 
nebo osvěžující koktejl z lesních jahod? 
S dětmi si můžete na zahrádce opéct 
„hady“ – kynuté těsto navinuté na klac-
ku a pomalu upečené nad ohněm, kte-
ré pak potřete třeba marmeládou. Děti 
to zabaví a chutná jim to!

PŘÍRODNÍ KOUPÁNÍ MÍSTO 
DRAHÝCH AQUAPARKŮ
Často si stěžujeme na nedostatek finan-

cí a na to, jak je všechno drahé. Proč ale 
utrácet za drahé aquaparky, když se 
můžeme jít osvěžit do přírodní vody? 
Možná není tak průzračná jako bazén  
s chlorem, ale lesní potůček, který ji na-
pájí, je plný života. Pulci, čolci, plavající 
užovky – to vše je důkazem dobré kva-
lity vody a není se čeho bát. Pulec nám 
nic neukousne a jediné riziko je, že ho 
neúmyslně spolkneme.

V kyselých rybnících s hnědou ra-
šelinovou vodou se někdy po oteplení 
vody může stát, že je na kůži „kluzká“, 
jako bychom byli namydlení. To má na 
svědomí přemnožená řasa ruducha.  
Z vlastní zkušenosti vím, že po vylezení 
z vody jsem sice slizká, ale je lepší být 
slizká z řasy než mít slizký charakter. Ni-
kdy jsem se nesetkala s tím, že by tato 
řasa způsobila nějaké kožní problémy, 
ani dětem na táborech.

SDÍLENÉ ZÁŽITKY 
JSOU NEJKRÁSNĚJŠÍ
Co takhle vyrazit s přáteli na kolo, jít si 
zaběhat nebo se vydat na dlouhý po-
chod s kamarády? Zkuste třeba oslovit 
osamělého souseda, jestli se nechce 
přidat. Vždyť se říká: „Hezký zážitek je 
silnější, pokud ho můžeme s někým sdí-
let.“

Přeji vám všem krásné letní dny. 
Mějte všechny smysly otevřené, dýchej-
te zhluboka, čichejte vůně přírody, objí-
mejte své blízké, ochutnávejte dobroty, 
pozorujte svět kolem sebe, dotýkejte se 
přírody, poslouchejte její zvuky, medi-
tujte a hlavně – mějte se krásně!

Jitka MalcováJitka Malcová si léto užívá plnými doušky a může nám dát inspiraci. Foto: archiv Jitky Malcové

VEČERNÍČKOVSKÁ STEZKA ZPŘÍJEMNILA DĚTEM 
ČERVENCOVÉ DNY NA DEVATENÁCTI ZASTAVENÍCH

Léto v Havlíčkově Borové bylo letos  
o něco kouzelnější. Díky Tereze Kubá-
tové, která připravila Večerníčkovskou 
stezku, se děti (a nejen ony) mohly vy-
dat na dobrodružnou procházku plnou 
známých pohádkových postav, hravých 
úkolů a veselých zastavení.

Na trase dlouhé zhruba tři kilometry 
potkávali návštěvníci například Křemíl-
ka s Vochomůrkou, Makovou panenku, 
Maxipsa Fíka, vílu Amálku, Rumcajse, 
Krtečka a další večerníčkové hrdiny. 
Celá stezka začínala na rozcestí u Havlíč-
kovy aleje, vedla přes les a končila na 
zpáteční cestě do Borové od cihelny.  
U každého z devatenácti zastavení na 
děti čekal krátký úkol – děti si například 
zahrály domino nebo věšely prádlo.

Autorka stezky, Tereza Kubátová, 
připravila vše s velkou pečlivostí – a děti 
i jejich rodiče byli nadšení. „Chtěla jsem 
dětem nabídnout aktivitu, která je spojí 
s pohybem venku, s pohádkami, které 

známe i my dospělí, a s naším hezkým 
okolím,“ říká.

Večerníčkovská stezka byla v Borové 
přístupná do konce července. Děti, kte-
ré splnily všechny úkoly, se mohly těšit 
na malou odměnu s medailí, kterých se 
do konce července 
rozdalo přes 130. 

 Pokud jste si 
stezku nestihli pro-
jít, nezoufejte – 
nyní se přesouvá 
do České Bělé! A 
pokud se vám líbila  
v Borové, můžete si 
ji projít znovu v ji-
ném prostředí. Sle-
dujte stránku BEZVA 
OKAMŽIKY na Face-
booku, kde se brzy 
dozvíte, kudy pove-
de další trasa.

Tereza Kubáto-

vá chystá i další akce – na podzim po-
vede v základní škole různé kroužky  
a o prázdninách plánuje příměstské tá-
bory pro děti. Máme se tedy i nadále 
na co těšit! 

Klára Vencová

Nejen Honzík hodnotil stezku velmi pozitivně. Foto: Ivča Cacková



                               ČÍSLO   12 ROČNÍK   25    ŠKOLNÍ ROK    2024/2025LETEM ŠKOLNÍM 
     SVĚTEM 

8

561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna
561 202 089 - sborovna, 093 družina
561 202 033 - jídelna
734 230 317 - MŠ
info@zsborova.cz; www.zsborova.cz

Často se říká, že škola je místem, kde se učíme, vzděláváme, 
místem, kde nás každodenně provázejí učitelé a kamarádi. 
Pravdou ale je, že žádná škola se neobejde a nemohla by 
fungovat bez dalších lidí, kteří jsou také v úzkém kontaktu 
s dětmi. Práce těchto lidí bývá na první pohled nenápadná, 
bohužel se o ní příliš nemluví, ale její dopad je obrovský. 
Považuje se za samozřejmé, že každý den přicházíme do čis-
tých tříd, uklizených chodeb, útulného prostředí. Díky pečli-
vosti, svědomitosti a pracovitosti je naše škola místem, kde 
se děti, učitelé i další zaměstnanci cítí dobře. Samozřejmě 
řeč je o našich uklízečkách. I když mají plné ruce práce, nikdy 
nezapomínají na lidskost a přirozenou vstřícnost. Jejich dob-
rá nálada a pozitivní energie jsou nakažlivé a dodávají škole 
tu pravou rodinnou atmosféru. 

Deset let rozdává ve škole úsměvy a vtípky uklízečka Jiři-

na Havlíčková, pro děti zásadně Jiřinka. Myslím, že za všech-
ny ve škole můžu říct, že v naší Jiřince jsme měli někoho, kdo 
dokázal poradit a vždy říkal i nepříjemnou pravdu, kdo po-
mohl, když bylo potřeba a kdo se nikdy nezapomněl usmát  
a tím zlepšit den. V dnešní uspěchané a hektické době je 
skoro zázrak, když víte, že každé ráno potkáte člověka, od 
kterého se vám dostane milého přivítání, milého slova, vtip-
ného povzbuzení. Kdo Jiřinku poznal třeba i v dřívější profe-
si, moc dobře ví, o čem se v těchto řádcích píše.

Milá Jiřinko, srdečně Ti děkujeme za neuvěřitelných de-
set let, které jsi tu s námi společně strávila. Přejeme Ti hlav-
ně hodně zdraví, pohody a radosti z vnoučat. Pevně doufá-
me, že až budeme potřebovat pomoct, můžeme se na Tebe 
obrátit.  Děkujeme, že jsi byla součástí naší školní rodiny. 

Martina Brychtová, ředitelka školy

I O LETOŠNÍCH PRÁZDNINÁCH 
ORGANIZUJE ŠKOLA PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 

V týdnu od 18. srpna čeká na děti, které se přihlásily na příměstský tábor organi-
zovaný školou, bohatý program s názvem Přírodní krásy kolem nás. Děti tak budou 
moci prožít týden se spoustou sportovních i edukačních zážitků, které na ně čekají 
v blízkém i širším okolí Havlíčkovy Borové. Vyrazí třeba do údolí Doubravy nebo 
do hlineckého Betlému i planetária. Vyzkouší také netradiční výtvarné techniky, 
zasportují si či posedí na společném pikniku. 

Jakub Janáček

KYTARA V TĚLOCVIČNĚ NAŽIVO, HLEDÁNÍ S DETEKTOREM KOVŮ, FOTBAL NEBO 
TŘEBA ZEMĚDĚLSKÉ STROJE. TAKOVÁ BYLA LETOŠNÍ MALÁ VĚDECKÁ KONFERENCE

Těsně před úplným koncem školního 
roku se ve školní tělocvičně odehrála 
tradiční Malá vědecká konference. Před 

publikem, které tvořili ostatní žáci dru-
hého stupně i učitelé, „mazáci“ z de-
vítky představili celou řadu zajímavých 
témat v podobě absolventských prací. 

Pestrost letošních prezentací,  
o kterých někteří přemýšleli opravdu 
dlouho, byla obrovská. Dozvěděli jsme 
zajímavé informace třeba o hledání  
s detektorem kovů, dívčím fotbale, 
jízdě na koních, české že-
lezniční síti, strojích vyro-
bených v Československu 
nebo si naživo poslechli 
rockové hudební ukázky.
I přes počáteční nervozitu, 
která byla na některých 
žácích evidentní, dopadly 
všechny prezentace splně-
nou obhajobou a mnoho  
z nich bylo dokonce hod-
noceno výborně. Cílů, 
které si Malá vědecká 
konference klade, tak bylo 
určitě dosaženo. Nejstarší 
žáci si vyzkoušeli prezen-
tování před větším pub-
likem a posílili tak před 
odchodem na učiliště  
a střední školy své vlastní 
sebevědomí. Nad téma-
tem, které by jim mělo být 

blízké, se také museli zamyslet hlouběji 
a představit jej tak, aby mu porozuměli 
také mladší spolužáci. I to se bezesporu 
podařilo splnit.

Malá vědecká konference tak potvr-
dila, že má své pevné místo v programu 
naší školy na konci školního roku.

Jakub Janáček

PODĚKOVÁNÍ ZA DESET LET PRÁCE I DOBRÉ NÁLADY
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Příjemné ocenění dorazilo na konci června do naší školy od organizátorů populárního Olympijského víceboje. Zlatý odznak 
oceňuje ty, kteří dosáhli stoprocentního zapojení žáků do projektu a naší škole se podařilo splnit právě tuto podmínku.  
S jistotou také můžeme říci, že se do víceboje, který se pravděpodobně rozšíří o další disciplíny, zapojíme také v příštím 
školním roce. 

Monika Sedmíková,  Jakub Janáček

Netradiční pohled se ve čtvrtek  
26. června naskytl početnému publiku, 
které dorazilo na slavnostní rozlouče-
ní s žáky deváté třídy, kteří definitiv-
ně opouštějí lavice základní školy. Po 
letech, kdy se obřad konal v borovské 
hasičárně, jsme se přesunuli do zaseda-
cí místnosti úřadu městyse. 

Na chodbě nervózně podupáva-
li nejen krásně oblečení deváťáci, ale 
ve sportovních dresech také budoucí 
mazáci z osmé třídy, kteří si připravili 
rozlučkový program ve fotbalovém du-
chu. Připomněli absolventům sportov-

ní terminologií i prezentací významné 
okamžiky v jejich školním životě. Pak 
byli oceněni někteří žáci za jejich dlou-
hodobý aktivní přístup během školní 
docházky a slovo si vzal třídní učitel 
Marek Kotrč, který vtipně přirovnal 
roky s deváťáky k jízdě vlakem. Ale ne  
k pohodové trase Posázavského Pacifi-
ku, nýbrž k pořádnému a divokému kva-
píku rychlíkem. 

Po slavnostních projevech ředitelky 
školy a starosty městyse pak došlo na 
nezbytné šerpování, předávání květin 
a obratem byli osmáci pasováni na bu-

doucí deváťáky. Se školou se deváťáci 
rozloučili hezkými slovy a poděkováním 
i předáním malého dárečku všem, kteří 
je během docházky provázeli. 

Nezbývá než všem, kteří již s ko-
nečnou platností opustili základní ško-
lu, popřát hodně zdraví, štěstí, zážitků  
a úspěchů do budoucího života. Přesto-
že to s vámi někdy možná nebylo úplně 
jednoduché, budeme na vás vzpomí-
nat. 

Ať se vám všem daří!

Jakub Janáček

NAŠE ŠKOLA ZÍSKALA CERTIFIKÁT ZA ÚČAST V OLYMPIJSKÉM VÍCEBOJI

S DEVÁŤÁKY JSME SE ROZLOUČILI VE FOTBALOVÉM STYLU
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

LÉTO V RODNÉM DOMKU
Letní prázdniny bývají obdobím do-
volených a cestování – a to se odráží  
i v návštěvnosti rodného domku Karla 
Havlíčka Borovského. Pravidelně k nám 
nyní míří jednotlivci i skupiny, aby si 
připomněli osobnost slavného rodáka 
a nasáli jedinečnou atmosféru našeho 
kraje.

Nejčastějšími hosty bývají senioři – 
často přijíždějí sami nebo v doprovodu 
vnoučat, kterým chtějí ukázat kus české 
historie. Zavítají k nám ale také učitelky 
českého jazyka a dějepisu, které si chtě-
jí místo spojené s Karlem Havlíčkem 
prohlédnout a obohatit tak výuku o dal-
ší poznatky či osobní zkušenost. Velkou 
radost jsme měli z návštěvy herců, tu-
ristických klubů seniorů nebo návštěvy 
dětí z příměstského tábora turistického 
kroužku v Přibyslavi.

Návštěvníci si od nás nejčastěji od-
vážejí dřevěné turistické známky nebo 
vizitky, magnetky, pohlednice, keramic-
ké zvonečky nebo svíčky. Oblíbenou 
volbou je také brožura o Karlu Havlíč-
kovi, kterou vydalo Muzeum Vysočiny  
v Havlíčkově Brodě – je přehledná, ce-
nově dostupná, a navíc ji máme i v dal-
ších dvou světových jazycích – v anglič-
tině a němčině.

Během prohlídky zaznívá i řada otá-
zek. Mnohé z nich se týkají Havlíčkovy 
rodiny – lidé 
se často ptají, 
zda má Karel 
Havlíček ještě 
nějaké žijící 
potomky, pro-
to vzbuzuje 
zájem osud 
jeho jediné 
dcery Zdeňky.

O b j e v u -
je se však  
i drobná kriti-
ka, a to právě 
na možnost 
platit pouze 
v hotovosti. 
Druhá výtka 
pak souvisí 
s občerstve-
ním v obci. 
O možnosti 
plateb kartou 
můžeme uva-
žovat, s tím 
druhým však 
sami nepo-
hneme. Nejen 
v letních mě-
sících k nám 
n áv š t ě v n í c i 
zavítají v době 

kolem poledne, tak se téměř každý dru-
hý ptá na to, kde by se mohl najíst. My 
je tak musíme „chtě nechtě“ poslat dál. 

Přesto odjíždějí naši návštěvníci  
s úsměvem a příjemným dojmem. Bo-
rová si je získává svou klidnou atmosfé-
rou, malebností a dojmem české ven-
kovské pohody. A my věříme, že i díky 
nim se jméno Karla Havlíčka Borovské-
ho stále připomíná dalším generacím – 
nejen v učebnicích, ale i na cestách za 
poznáním.

NOVÉ KNIHY I LETNÍ AKCE
Na zahrádkách je v létě sice spousta 
práce, ale k letnímu odpočinku patří  
i dobrá kniha. Pokud nemáte doma nic 
vhodného ke čtení, stavte se za námi 
do knihovny. Během prázdnin knihovna 
zůstává v provozu beze změny!

Na léto jsme pro vás navíc připravili 
knihovnickou kavárnu na pavlači. Pose-
zení už proběhlo ve středu 9. července 
odpoledne. Počasí nás chvíli napínalo  
a vypadalo to na déšť, takže jsme s prv-
ními návštěvnicemi zůstali pro jistotu 
uvnitř knihovny. Nakonec ale vysvitlo 
sluníčko, a my se přesunuli ven. Celkem 
se nás u kávy, čaje a sladkých i slaných 
dobrot sešlo deset a atmosféra byla vel-
mi příjemná. Podle ohlasů soudíme, že 
si každý návštěvu užil, a tak plánujeme 
další termín na čtvrtek 21. srpna, tento-
krát od 16 a 18 hodin. Přijďte si pose-
dět, popovídat si a třeba si i půjčit něco 
ke čtení.

Po celé léto probíhá čtenářská vý-

zva pro děti školou povinné, kterým 
stačí přečíst za prázdniny dvě knihy  
z naší knihovny a v úterý 2. září si pak v 
16 hodin mohou přijít pro odměnu. Na 
čtenáře s největším počtem přečtených 
knih čeká i speciální odměna. A podle 
toho, jak se výzva rozběhla, se zdá, že 
čtenářský zápal děti jen tak neopouští.

A aby bylo opravdu z čeho vybírat, 
doplnili jsme fond o několik knižních 
novinek, mezi které patří romány pro 
ženy Dům u tří borovic od H. M. Körne-
rové a Dům hedvábí od Tabey Bachové, 
romány Holky z loděnice, Oceán mezi 
námi, Černá kniha, Šarlatové písmeno 
nebo Nejsem jako vy od Jodi Picoulto-
vé. 

Kdo má raději záhady a napětí, pro 
toho máme detektivní román Krvavý 
orel nebo Vězeň z Guantanáma. Kdo 
má radši životopisné knihy, ten ocení 
Hovory s mámou Heleny a Hany Třeš-
tíkové nebo Slavné tváře českého popu 
60. a 70. let. Za zmínku také stojí mís-
topisná kniha Skvosty Prahy. Děti pak 
mohou sáhnout po nejnovějším dílu 
oblíbených příběhů malého Péti: Péťa 
na vesnici a začínající čtenáři si mo-
hou přečíst Tady straší naši od Daniely 
Kropupperové. A nechybí ani další díl 
Vombata Jirky nebo leporelo Ladislava 
Špačka Přijede dědeček!

Přijďte si pro svou letní dávku čte-
ní – ať už hledáte napínavý román, his-
torické drama nebo dětskou pohádku. 
Těšíme se na vás celé léto!

Klára Vencová
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DĚTI ČEKÁ NÁVRAT DO ŠKOLY. JAK JIM HO ULEHČIT?
Prázdniny se přehouply do druhé po-
loviny a děti chtě nechtě nastoupí za 
tři týdny do školy. Někdo se na ten 
okamžik těší, jiný by uvítal „dva roky 
prázdnin“. To, jak dětem ulehčit návrat 
do školy, nám prozradila ředitelka stu-
dijního centra BASIC v Havlíčkově Bro-
dě Irena Švecová. Zároveň zve rodiče na 
bezplatnou přednášku „Aby učení ne-
bylo mučení“ ve dvou termínech, obě 
se konají v Brodě v ulici Na Valech 3523. 
Kdy? V úterý 26. srpna a v úterý 9. září 
vždy od 16.30 hodin. 
Kdy dětem připomenout, že blíží ná-
vrat do školy a jakou použít strategii?
Záleží na tom, jak se dítěti vedlo v pře-
dešlém školním roce. Pokud dítě s uče-
ním žádné větší potíže nemělo, stačí si s 
ním koncem prázdnin zopakovat zákla-
dy z předchozího školního roku, aby si 
připomnělo pozapomenuté učivo. 

Jestliže ale dítě v minulém školním 
roce se školou bojovalo a má v učivu 
hodně mezer, určitě doporučujeme 
neodkládat přípravu na poslední chví-
li, nýbrž včas se začít věnovat postup-
nému dohnání a procvičení chybějící 
látky. Vzpomeňme si na sebe – vždy se 
nám lépe zdolávají překážky, když jsme 
na ně dobře připravení.
Co může dětem návrat do školních la-
vic ulehčit?
Vytvořte prostředí podporující soustře-
dění – omezte rušivé vlivy a nastavte 
pravidelný spací a stravovací režim. 

Bohužel se často setkáváme s tím, 
že se nepřikládá dostatečná pozornost 
tomu, co děti jedí a pijí. Málokdo se za-
mýšlí nad tím, jaké množství cukru se 
do jejich jídelníčku dostává, nebo zda 
mají dostatečný pitný režim. Mnohdy 
přicházejí rodiče s tím, že dítě má pro-
blém se soustředěností. Při podrob-
nějším zkoumání jídelníčku se ukáže, 
že obsahuje vysoké množství cukru  
a chybí pravidelnost ve stravování. Dítě 
má pak kolísavou energii – chvíli je hy-
peraktivní, chvíli úplně vyčerpané. Na-
víc, pokud tráví hodně času na telefonu 
nebo tabletu a nemá dostatek pohybu, 
jeho organismus se ještě více vychyluje 
z rovnováhy. 

Praktické příklady z výuky a táborů 
ukazují, jak moc může správná strava 
ovlivnit chování a celkovou pohodu 
dítěte. Zavedení pravidelného a kvalit-
ního stravovacího režimu, stejně jako 
včasného chození spát pomůže dětem 
lépe se vyrovnat s přechodem do škol-
ního režimu.
Máte nějaké praktické tipy, jak na uče-
ní s dětmi na prvním stupni a pro ty 
větší, případně puberťáky?
Často se říká, že děti se učí nejlépe hrou, 
ale stejně důležité je i praktické učení 
skrze běžné činnosti. Máme-li mladší 

dítě, můžeme domácí práce, nakupová-
ní nebo cestování proměnit na proces 
učení, aniž by o tom dítě vědělo. Čtení 
nápisů, počítání aut stejné barvy, korun 
při nakupování, nebo měření metrem  
u táty v garáži – při tom všem se děti 
učí. 

Starší děti: když třeba upečou buch-
tu podle receptu, nevědomky se setka-
jí se zlomky, převody jednotek nebo 
poměrem surovin. Při malování poko-
je zjistí, že musí spočítat plochu stěn  
a odhadnout množství barvy. Když vidí, 
že školní znalosti nejsou jen teorie, ale 
mají skutečné využití v běžném životě, 
budou mít větší chuť se učit.
Jak mohou rodiče pomoci dětem s mo-
tivací?
Děti, stejně jako dospělí, potřebují za-
žívat pocit úspěchu, aby měly chuť po-
kračovat. Jakmile vidí, že se jim něco 
daří, jsou ochotné věnovat aktivitě více 
času a úsilí.

Podívejme se na to na příkladu počí-
tačových her. Rodiče si často stěžují, že 
jejich děti dokážou strávit hodiny hra-
ním, ale učení jim dělá problém. Klíčem 
je samotný systém těchto her – každá 
úroveň je navržena tak, aby dítě muse-
lo nejprve zvládnout jednodušší výzvu, 
než může postoupit dál. Pokud se mu 
nedaří, opakuje ji tak dlouho, dokud ji 
nepřekoná. Jakmile uspěje, cítí motiva-
ci pokračovat. Představte si, jak by to 
vypadalo, kdyby dítě muselo hru začít 

na nejtěžší úrovni – pravděpodobně by 
ji hned vzdalo. A přesně to platí i pro 
jakékoliv učení.

Tento princip se dá uplatnit nejen 
ve škole, ale i v běžném životě. Když 
učíme děti číst, psát nebo počítat, mu-
síme nejprve položit pevné základy, než 
se pustíme do složitějších úkolů. Stejně 
tak to funguje při zapojení do domác-
nosti – než dítě zvládne uvařit celé jídlo, 
musí se nejdříve naučit krájet zeleninu 
nebo míchat těsto. Když postupujeme 
krok za krokem a děti vidí svůj pokrok, 
cítí se jistější a motivovanější.
Takže máme dětem nabízet výzvy?
Ano. Každý úspěšně zvládnutý krok nás 
posouvá dál a připravuje na další vý-
zvy. Abychom ale mohli pokračovat, je 
nezbytné, abychom tomu, co děláme, 
opravdu porozuměli. Pokud dítě nechá-
pe, proč má něco dělat nebo neví, jak 
na to, nejenže v tom nebude úspěšné, 
ale pravděpodobně se do toho vůbec 
nebude chtít pustit. Místo radosti z uče-
ní se může dostavit frustrace, nejistota, 
nebo dokonce odpor k dané aktivitě.

Naopak, pokud dítě pochopí, proč 
se něco učí a jaký to má smysl, získá 
větší sebevědomí a chuť pokračovat. 
Proto je tak důležité při učení objasňo-
vat nepochopení, dopřát dítěti dosta-
tek času, nespěchat a umožnit mu, aby 
si každý krok osvojilo v klidu a s jistotou.
Děkuji za rozhovor.

Hana Tonarová

Ředitelka studijního centra Irena Švecová s jedním ze svých malých klientů. Foto: archiv Basicu
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POSLEDNÍ ČERVNOVÝ VÍKEND PATŘIL RYBÁŘŮM
Jako každý rok i letos jsme na Trojháčku přivítali prázdniny tradičními 
dětskými rybářskými závody. Slunečné počasí nám přálo, nálada byla 
skvělá a účast hojná – dorazili jak ostřílení mladí rybáři, tak úplní 
začátečníci. A co je nejdůležitější: ryby braly!

Za dopoledne se ulovilo celkem 135 ryb. Přestože převládaly 
menší kousky, dočkali jsme se i pořádných úlovků. Největší rybu – 
kapra o délce 53 cm – vytáhl Radim Šnajdr. Na první místo to ale 
nestačilo. To si totiž odnesl Šimon Ligmajer, který nejen že si vyloso-
val soutěžní stanoviště č. 1, ale vyhrál i celé závody s celkovou dél-
kou nachytaných ryb 483 cm (24 kusů!). Druhé místo obsadil Šimon 
Halamka a na třetí příčce skončil Mateo Benc. Všem rybářům patří 
velké díky a gratulace!

Závody opět ukázaly, že zájem o rybaření u dětí trvá – a my  
v Trojháčku z toho máme velkou radost.
NOVINKY A VÝZVY U RYBNÍKA
Velkou radostí je pro nás nově pořízená rybářská pramice. Věří-
me, že se stane oblíbeným zpestřením nejen pro naše členy, ale  
i pro malé dobrodruhy. Prosíme však všechny, kdo ji budou využívat 
– chovejte se k ní ohleduplně, ať nám slouží co nejdéle.

Na druhé straně nás trápí nepořádek v okolí rybníka. Odpadky 
nepatří ani do lesa, ani k vodě – a už vůbec ne do ní. Prosíme vás, 
buďte ohleduplní. Pokud si s sebou k vodě přinesete občerstvení, 
prázdné obaly si odneste zpět s sebou domů.

Děkujeme vám za pochopení a věříme, že Trojháček zůstane 
krásným místem pro všechny – rybáře, výletníky i přírodu samotnou.

Přejeme vám pohodové letní dny plné slunce, klidu a krásných 
úlovků!

Za spolek Trojháček Jana Pavlasová

CUKETOVÉ PLACIČKY S KOPROVÝM PŘELIVEM
Víte, jaký je nejčastější letní pozdrav? – Nechceš cuketu? 

Tento vtip napovídá, že když je úroda opravdu velká, lidé se rádi 
o cuketu podělí se sousedy. Možná ale až vyzkoušíte tento recept, už 
se nebudete chtít dělit…
Mladou cuketu rozpůlíme (není třeba okrajovat) a nakrájíme podélně 
na plátky cca půl centimetru široké. Jemně naklepeme, posolíme, 
necháme 15 minut odpočinout.

Slabé plátky obalujeme v hladké mouce a pak ve směsi složené 
z několika vajíček, červené mleté papriky, vaší oblíbené kořenící 
směsi (například grilovací koření) pepře a nastrouhaného tvrdého 
sýru. Osmažíme na oleji/sádle a po vyndání ihned potíráme směsí: 
zakysaná smetana, majolka, utřený česnek a kopr.

Lze jíst samotné nebo s bramborem, je to velká dobrota!                    
                                                                                           (han)

PODĚKOVÁNÍ ZA KOLOTOČ NA HŘIŠTĚ
Za Peršíkovský dráček bych tímto chtěla poděkovat Městysi Havlíčkova Bo-
rová, že nám bezúplatně daroval z vyřazeného hřiště kolotoč, který může 
dětem dál dělat radost. Tři roky trvalo dostat kolotoč ze sběrného dvora, 
pak vykopat díru, zajistit 35 pytlů betonu a dva dny u míchačky, ale hlavní 
je, že už je hotovo. Dík patří i panu Kučerovi, který svařil rám na kolotoč.

Jelikož vím, že k nám chodí nejen členové spolku, ale i děti a rodiny  
z Havlíčkovy Borové, chci upozornit, že vstup je na vlastní nebezpečí. Naše 
hřiště není veřejné hřiště a neprovádí se na něm tedy revize. 

V letošním roce chci ještě na hřiště instalovat hrazdy, a když to dobře 
dopadne, tak i houpacího koně, který také leží ve sběrném dvoře. Požádám 
o jeho darování nebo případný odkup. 

Také chci požádat návštěvníky o udržování pořádku. Bohužel se nám po-
slední dobou stává, že někteří návštěvníci mají pocit, že se odpadky uklidí 
samy a to samé se týká i hraček. Každopádně ohlasy na naše hřiště jsou 
pozitivní a to mě velmi těší, zejména s ohledem na to, že o hřiště se s man-
želem staráme v podstatě sami.

Drahoslava Ende
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START FOTBALOVÉ SEZÓNY SE RYCHLE BLÍŽÍ 
A PŘÍPRAVA DOSPĚLÝCH VRCHOLÍ, I MLADÍ BRZY ZAČNOU

Je to až neuvěřitelné, ale nová fotba-
lová sezóna už opět klepe na dveře.  
V době tvorby tohoto čísla Borovských 
listů se sice ještě nerozeběhla, ale vět-
šinu přípravy již mají dospělé týmy  
TJ Sokol Havlíčkova Borová za sebou. 
V poháru přišla stopka, 
a to již v prvním kole 
Náš A tým se v rámci přípravy přihlásil 
do krajského poháru, kde se v prvním 
kole na pěkném hřišti utkal s nováč-
kem nejnižší krajské soutěže Novou Vsí 
u Světlé. Hrál se oboustranně nepříliš 
pěkný fotbal, ve kterém Borové chyběl 
větší pohyb a v divokém utkání v zá-
kladní hrací době remizoval 3:3 (Fikar 2, 
Žalud). V penaltovém rozstřelu pak byli 
jistější domácí, kteří zvítězili a postou-
pili do dalšího kola. V dalším příprav-
ném utkání se náš tým utkal s Bohda-
lovem. Tentokráte podal herně o patro 
lepší výkon než v předchozím zápase  
a zaslouženě zvítězil 2:4 (Žalud 2, Pátek, 
Provazník).

První přípravu má za sebou také 
béčko, které se představilo na zápase 
v nedaleké České Bělé. Po vyrovnaném 
prvním poločase vstřelili hosté další 
branky a zvítězili 6:2 (Provazník 2, Smej-
kal, Novotný, Fišer, vlastní)

Svoji přípravu společně s muži (ale 
i samostatně) absolvuje také dorost. 
Ten čeká v nové sezoně několik novi-
nek. Tou hlavní je přihlášení mladšího 
dorostu (U17), který minimálně na rok 
vstoupí do krajské soutěže v dané ka-
tegorii. Důvodem je především snaha 
o co největší vytížení hráčů, kterých 

se v dorostenecké kategorii sešel velký 
počet. Do kategorie U17 však i nadále 
sháníme stálého vedoucího týmu. Dru-
hou novinkou je účast staršího dorostu 
(U19) v krajské soutěži, kde okusí vyšší 
kvalitu soupeřů, získá nové zkušenosti  
a podívá se na pěkná hřiště. 

S úplným začátkem srpna také 
vstoupí do přípravy všechna žákovská  
a přípravková družstva. Starší žáci (U15) 
a mladší žáci (U13) nově budou fungo-
vat ve sdruženém startu s Chotěboří, 
která hraje v krajském přeboru a hráči 
tak budou moci nastupovat za oba týmy 

(druhý zůstane v okresním přeboru)  
a získat důležité zkušenosti. Celko-
vě tedy budeme mít s Chotěboří čtyři 
sdružená družstva (2xU15 a 2xU13).

Přípravky začínají přípravu také na 
začátku srpna tradičním prázdninovým 
kempem a stanováním na fotbalovém 
hřišti stejně jako naše fotbalová školič-
ka. 
Rekordní počet družstev
Do nové sezóny tak vyšleme opět re-
kordní počet družstvem: A tým mužů, 
B tým mužů, U19 dorost, U17 dorost, 
U15 žáci, U13 žáci, U11 starší příprav-
ka, U9 mladší přípravka (dva týmy),  
U7 školička. 

Naším cílem v nové sezoně jsou 
samozřejmě nejen dobré výsledky, ale  
i kvalitní herní projev, který bude těšit 
hráče i diváky. V mládežnických kate-
goriích pak jde především o individu-
ální rozvoj hráčů, získávání zkušeností, 
jejich příprava na přechod do dalších 
kategorií, ale i to, aby pro nás sport byl 
především zábava. Rádi bychom také 
zapracovali na dalším vzdělávání trené-
rů i získávání dalších dobrovolníků, kte-
rých není nikdy dost.

Kromě samotné hry jsme ale také 
pískovali hřiště, pořádali pouťovou zá-
bavu a občerstvení na Borovskou de-
sítku, připravili jsme další propagační 
materiály (kšiltovky, čepice, hrníčky)  
a připravujeme občerstvení na tradiční 
letní kino. 

Sezóna se rychle blíží, držte nám 
palce a sledujte novinky na našich so-
ciálních sítích. 

Sokolu zdar! 
Jakub Janáček

Tradiční a parádní letní akcí, kterou už dlouhá léta pořádá Josef Nejedlý, je míčový sedmiboj. 
Letošními vítězi a držiteli krásných cen se stal Petr Rakušan s Michalem Křížem. Foto: Josef 
Nejedlý

Kromě poháru v Nové Vsi u Světlé (na snímku), zvítězil A tým v Bohdalove 4:2 a béčko vyhrálo 6:2 
v České Bělé. Sezóna startuje naostro už 9. srpna. Foto: Aneta Veselská
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K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
1. 6. - 31. 10. 

2025
ODLOŽ MOBIL V KNIHOVNĚ, více info. 
minulé číslo

21. 8. 2025 16:00 - 
18:00 KNIHOVNICKÁ KAVÁRNA, str. 10

5. 9. 2025 17:30 PŘEDNÁŠKA MAGDALENY POKORNÉ, 
pozvánka str. 2

6. 9. 2025 18:00 ODHALENÍ PAMĚTNÍ DESKY, pozvánka 
str. 2

6. 9. 2025 18:00 POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA, pozvánka str. 2

6. 9. 2025 15:00 PŘEDNÁŠKA KHB, pozvánka str. 2

12. 9. 2025 14:00 - 
17:00 DĚTSKÁ BURZA, pozvánka str. 2

18. 10. 2025 SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU, info. str. 2

SBĚRNÝ DVŮR
V srpnu bude sběrný dvůr otevřen každou středu  

a  sobotu. Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
6 Rybízovna 28. 7. 4. 8.
7 Zelenýho 28. 7. 4. 8.
8 Kopaninská 28. 7. 4. 8.
9 K Vepřové 28. 7. 4. 8.
10 U Vodárny 28. 7. 4. 8.
1 U moštárny 4. 8. 11. 8. 
2 Na Rozvalinách 4. 8. 11. 8.

3 Rozcestí Horecká 4. 8. 11. 8.
4 Drahotín 4. 8. 11. 8.
5 Parkoviště čp. 110 4. 8. 11. 8.
6 Rybízovna 11. 8. 18. 8.
7 Zelenýho 11. 8. 18. 8.
8 Kopaninská 11. 8. 18. 8.
9 K Vepřové 11. 8. 18. 8.
10 U Vodárny 11. 8. 18. 8.
1 U moštárny 18. 8. 25. 8.
2 Na Rozvalinách 18. 8. 25. 8.
3 Rozcestí Horecká 18. 8. 25. 8.
4 Drahotín 18. 8. 25. 8.
5 Parkoviště čp. 110 18. 8. 25. 8.
6 Rybízovna 25. 8. 1. 9.
7 Zelenýho 25. 8. 1. 9.
8 Kopaninská 25. 8. 1. 9.
9 K Vepřové 25. 8. 1. 9.
10 U Vodárny 25. 8. 1. 9.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
2 Železné Horky u čekárny 28. 7. 4. 8.
3 Peršíkov u mostku 4. 8. 11. 8.
4 Železné Horky u pily 11. 8. 18. 8.
1 Peršíkov u kulturního domu 18. 8. 25. 8.
2 Železné Horky u čekárny 25. 8. 1. 9.

LÉKAŘ O PRÁZDNINÁCH:
MUDr. Pučalík oznamuje, že bude do 30. září ordinovat 
pouze v Havlíčkově Brodě od 7.30 do 14.15 hodin. Telefon-
ní číslo: 724 511 232.

Vanda Sedláčková se 
narodila Nikole Sed-
láčkové a Martino-
vi Sedlákovi (pochází  
z Havlíčkovy Borové)  
v Chrudimi v neděli  
29. června v 15.50 ho-
din. Vážila 3450 g a mě-
řila 50 cm. Rodiče žijí v 
Pardubicích. Celé rodině 
přejeme hodně zdraví a 
radosti z dcerušky.

David Starý se narodil  
12. července ve 13.54 
hodin rodičům Marušce  
a Pavlovi Starým. Davídek 
vážil 3630 gramů a měřil 
50 centimetrů. Doma 
se na něj těšila sestřička 
Karolínka. Celé rodině 
přejeme pevné zdraví  
a radost z dětí.

Kryštof Kolouch se narodil 
11. července v 14.52 hodin 
rodičům Dance Zimanzlo-
vé a Jaroslavu Kolouchovi. 
Vážil 3,48 kilogramů a mě-
řil 48 centimetrů. Doma 
se na brášku těšila sestřič-
ka Anežka. Přejeme celé 
rodině především zdraví  
a spokojenost, ať jim děti 
krásně rostou.

ZUBNÍ POHOTOVOST SRPEN 2024
09. - 10. 08. 2025	 MDDr. Novotná Hana, Bechyňovo náměstí 2, Přibyslav, tel.733 430 916

16. - 17. 08. 2025	 MUDr. Vosiková Veronika, Lánecká 970, Světlá n.Sázavou, tel: 606136302

23. - 24. 08. 2025	 MUDr. Vosiková Veronika, Lánecká 970, Světlá n.Sázavou, tel: 606136302

30. - 31. 08. 2025	 Dr. Semchuk Alina, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou,569453246

06. - 07. 09. 2025	 MDDr. Pospíšilová Jitka, Koželská 222, Ledeč nad Sázavou, 776100171

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531
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Certifikát za účast v projektu Olympijský víceboj. Foto: ZŠ

Žáci deváté třídy představili na Malé vědecké konferenci své absolventské 
prezentace. Všechny byly hodnoceny úspěšně. Foto: Jakub Janáček

Tradiční loučení s žáky deváté třídy proběhlo v zasedací místnosti úřa-
du městyse. Foto: Jakub Janáček

Své první „velké“ vysvědčení dostali na konci června žáci první třídy. 
Foto: Jakub Janáček

V knihovně si děti z příměstského tábora turistického kroužku z Přibyslavi 
vymalovaly naší omalovánku. Foto: Klára Vencová

V sobotu 5. července zajeli borovští hasiči ochladit rozpálené skautské táborníky na tábořiště u Železných Horek. Tábor si zde užívalo několik 
desítek dětí z oddílu Aldebaran z Přibyslavi, kam letos dojíždí už šest dětí z Havlíčkovy Borové. Kdo ví, zda jednou některé z těchto dětí neobnoví 
tradici skautingu v Borové. Každopádně prvním červencovým víkendem skončilo cca deset dní letních veder a následovaly tři týdny plné přehá-
něk, teplot většinou pod 20 stupňů, takže jen málokde skutečně započaly žně, ostatní spíše vyhlíželi, zda se v srpnu počasí neumodří a nevrátí se  
k letním slunečným dnům. Foto: Hana Tonarová

Sluncem prozářená pavlač je úžasným místem k posezení - doražte také 
na knihovnickou kavárnu. Foto: Klára Vencová
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V prvním kole krajského poháru nastoupil náš A tým v Nové Vsi u Světlé. 
V divokém zápase remizoval 3:3. Foto: Aneta Veselská

Pochodu Havlíčkovy mládeže z Brodu do Borové se zúčastnili i čtyři 
Borováci. Více se dozvíte v příštím vydání listů. Foto: Hana Tonarová

Rybářské závody na Trojháčku zahájili prázdninové dny, ulovilo se cel-
kem 135 ryb! Více na str. 12. Foto: Jana Pavlasová

Hned dva večery v červenci se konala u Havlíčků posezení s harmonikou. Nejdřív zahrál Borovák Jaroslav Panáček, a to se dokonce chvílemi i tan-
čilo. O druhý hudební večer se postaral Jiří Svoboda, který pochází z Oudoleně, ale žije ve Zlíně. Večer plný krásných lidových písniček na dvoře 
hospody přilákal pár lidí z Borové a okolí, kteří se po skončení ujišťovali o tom, zda budeme podobnou akci opakovat. Tož, uvidíme. Foto: Hana 
Tonarová

Oprava dešťové kanalizace v ulici K Vepřové by měla být do konce srpna 
hotová. Foto: Přemysl Tonar

Na Večerníčkovské stezce na děti čekalo hned 19 stanovišť s úkoly,  
a nezastavilo je ani deštivé počasí. Foto: Klára Vencová

V neděli 29. června projel obcí tradiční cyklistický závod, dopravu řídili 
hasiči. Foto: Kateřina Tonarová


